
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST. INFORMATIVI

Area: ATTIVITA' ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7594  del  19/05/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PASQUINI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento DONATO GIULIO MARIO _____________________________

Responsabile dell' Area G.M. DONATO _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Incontro istituzionale alle Terme di Diocleziano tra il Presidente della Regione Lazio ed il Capo del Governo finalizzato alla
stipula di un'intesa volta, tra l'altro, ad avviare e sostenere un percorso unitario sul territorio della Regione, per lo sviluppo
economico, produttivo ed occupazionale dell'area.  Impegno di spesa € 15.372,00 IVA inclusa - Esercizio Finanziario 2016 -
Cap. R31902.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05731 20/05/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  7594  del  19/05/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R31902/000 15.372,00 01.11   1.03.02.02.003

1.00.00

GV SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Servizi per attività di rappresentanza Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 5



OGGETTO: Incontro istituzionale alle Terme di Diocleziano tra il Presidente della Regione Lazio 

ed il Capo del Governo finalizzato alla stipula di un’intesa volta, tra l’altro, ad avviare e 

sostenere un percorso unitario sul territorio della Regione, per lo sviluppo economico, produttivo ed 

occupazionale dell’area. 

Impegno di spesa € 15.372,00 IVA inclusa - Esercizio Finanziario 2016 - Cap. R31902. 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI 

PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni"; 

VISTA la D.G.R. n. 121 del 5 giugno 2013 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1”; 

VISTA la L.R. n. 17 del 31 dicembre 2015 “Legge di stabilità regionale 2016”; 

VISTA la L.R. n. 18 del 31 dicembre 2015 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2016-2018”; 

VISTO il Dlgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Reg. n. 29 del 02 febbraio 2016 “Applicazione delle disposizioni 

di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018.”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;   

VISTO in particolare l’art. 36 comma 2, lett. a, del suddetto D.Lgs 50/2016, secondo il quale le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VISTO il regolamento regionale 15 dicembre 2014 n. 29 Regolamento per la gestione del servizio 

Economato; 

VISTA la Direttiva del Presidente n. R00003 del 03/07/2013 in materia di “acquisizione di beni e 

servizi in economia”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 336 del 10/06/14 “Approvazione delle linee guida per 

l'acquisizione di servizi e forniture in economia della Regione Lazio”; 

Pagina  3 / 5



CONSIDERATO che il giorno 20 Maggio 2016 si terrà un incontro istituzionale tra il  Presidente 

del Governo, Matteo Renzi  ed il Presidente della  Regione Lazio Nicola Zingaretti  presso le Terme 

di Diocleziano Aula X, così come comunicato per mail di oggi dal Gabinetto della Giunta e 

acquisita con prot. n. 263039 del 19 maggio 2016; 

TENUTO CONTO che il vertice è finalizzato alla stipula di un’intesa volta ad avviare e sostenere  

un percorso unitario sul territorio della Regione Lazio, per lo sviluppo economico, produttivo ed 

occupazionale dell’area, per il potenziamento del sistema infrastrutturale, nonché per la sostenibilità 

ambientale e la sicurezza, con determinazione degli interventi prioritari e gli obiettivi da conseguire 

entro il 2017 che saranno finanziati con risorse nazionali, regionali, dell’Unione Europea nonché 

mediante il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 

VISTA la Direttiva n. R00001 del 19/01/2015 in materia di spese di rappresentanza ed in 

particolare l’art. 1 a norma del quale “ Le spese di rappresentanza sono connesse ad attività poste in 

essere per finalità istituzionali della Regione, in circostanze o ricorrenze che consentano di 

affermare il ruolo della Regione e la sua presenza nel contesto sociale”; 

TENUTO CONTO di quanto previsto e disciplinato dal combinato disposto di cui agli artt. 3 e 4 

del suddetto provvedimento n. R00001/2015 che nell’elencare le tipologie di spese di 

rappresentanza ne definisce i requisiti che gli uffici regionali devono accertare così come di seguito 

enunciati: 

a) lo scopo promozionale e l’inerenza della spesa con le finalità istituzionali, ovvero il fatto che la 

stessa sia effettuata allo scopo di promuovere l’immagine o l’attività della Regione; 

b) la congruità e l’economicità della spesa rispetto all’evento in programma, anche con riferimento 

ai vigenti vincoli di bilancio; 

c) la natura della spesa, che deve essere destinata prevalentemente a promuovere o realizzare 

manifestazioni ufficiali, idonee a richiamare l’attenzione di ambienti qualificati o dei cittadini 

amministrati; 

 

CONSIDERATO che l’evento va qualificato quale spesa di rappresentanza ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3 e 4 della citata Direttiva n. R00001/2015 essendo la stessa diretta all’ospitalità del Capo 

del Governo in occasione di una visita per finalità istituzionali della Regione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della citata Direttiva, i provvedimenti di liquidazione 

superiori ai 5.000,00 euro sono adottati dalla Direzione competente per le attività istituzionali della 

Giunta regionale; 

CONSIDERATO che per l’evento istituzionale di cui sopra è necessario procedere all’allestimento 

della suddetta Aula X delle Terme di Diocleziano; 

TENUTO CONTO che non è stato possibile attivare le procedure ordinarie di affidamento del 

servizio, dato che il Presidente del Consiglio, per motivi di sicurezza, ha comunicato la sua presenza 

solo in data 18 maggio 2016; 

CONSIDERATO che, data la ristretta tempistica, si è ritenuto opportuno richiedere alla GV srl, 

ditta specializzata nel settore, un preventivo per il citato servizio di allestimento che risulta essere 

pari a Euro 12.600,00 Iva esclusa e quindi congruo rispetto all’evento in programma, anche con 

riferimento ai vigenti vincoli di bilancio; 

PRESO ATTO che la Centrale Acquisti ha autorizzato la Direzione Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi Informativi ad operare sul capitolo R 31902 di propria competenza; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio 2016; 

Pagina  4 / 5



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare quanto enunciato nelle premesse; 

2. di impegnare la somma di € 15.372,00 IVA inclusa sul cap. R31902 dell’es. fin. 2016, che 

offre la necessaria disponibilità, corrispondente alla Missione 01 programma 11 codice di V 

livello 1.03.02.02.003 del piano dei conti 1.03.02.02.003 “Servizi per attività di 

rappresentanza”; 

3. di autorizzare la fornitura alla ditta GV srl con sede in via Perugino, n.3 00196 Roma, 

Partita IVA 10469541006 come da preventivo trasmesso; 

4. di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio 2016. 

 

    Il Direttore Regionale 

                  Alessandro Bacci 

 

Pagina  5 / 5


